
 

 

 
	
	

 
 
 Scuola di Ingegneria 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n.  
1680, prot. n. 207006 del 30 novembre 2018;  
 
VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole, emanato con Decreto Rettorale n. 961, prot. 
n. 167937 del 4 agosto 2022; 
 
VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale n. 1345, 
prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto Rettorale n. 716, prot. n. 
104526 del 25 giugno 2018 e successivamente con Decreto Rettorale n. 331, prot. n. 94925 
del 15 marzo 2021; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento suddetto ha introdotto una procedura telematica con 
espressione del voto in presenza o a distanza;  
 
VISTO il Decreto rettorale 271 prot. n. 51493 del 7 marzo 2023 con il quale sono state 
indette per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti, per il 
biennio 2023-2025, negli Organi Centrali di Ateneo e nei Consigli di Dipartimento, ed in 
particolare quanto stabilito circa il numero e la composizione della rappresentanza 
studentesca nei Consigli di Dipartimento; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Ingegneria n. 2863, prot. n. 54079 del 9 
marzo 2023, con il quale sono state indette per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei 
rappresentanti degli studenti, per il biennio 2023-2025, nel Consiglio della Scuola di 
Ingegneria e nei rispettivi Consigli di corso di studio; 
 
VISTO il Decreto rettorale n. 481 prot. n. 118343 del 30 maggio 2023 di nomina dei 
rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento dell’Università degli Studi di 
Firenze per il biennio 2023-2025, ed i successivi decreti di sostituzione dei rappresentanti 
dimissionari e decaduti; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Ingegneria n. 5869, prot. n. 112899 del 23 
maggio 2023 di nomina dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di 
Ingegneria e nei rispettivi Consigli di corso di studio per il biennio 2023-2025; 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

PRESO ATTO del consistente numero degli organi rimasti privi della rappresentanza 
studentesca; 

 
VISTO il Decreto rettorale n. 972, prot. n. 217808 del 25 settembre 2023 con il quale è stata 
introdotta una norma transitoria, art. 17 bis, al Regolamento per le elezioni studentesche, che 
prevede l’indizione di elezioni suppletive per il biennio 2023-2025 per le elezioni dei 
rappresentanti degli studenti: a) nel Consiglio della Scuola di agraria; b) nei Consigli di 
Corso di studio nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i 
rappresentanti ad essi spettanti; c) nei Consigli delle Scuole di Specializzazione nei quali 
nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi 
spettanti; d) nei Consigli di Dipartimento nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non 
sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1137, prot. n. 253040 del 23 ottobre 2023, relativo alla 
indizione, per i giorni 22 e 23 novembre 2023, delle votazioni suppletive per l’elezione dei 
rappresentanti degli studenti per il biennio 2023-2025 nei seguenti organi dell’Università degli 
Studi di Firenze: a) Consiglio della Scuola di Agraria; b) Consigli di Corso di studio nei quali 
nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti e 
consigli dei Corsi di Studio attivati per l’anno accademico 2023-2024; c) Consigli delle Scuole 
di Specializzazione, nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i 
rappresentanti ad essi spettanti e Consigli delle Scuole di specializzazione attivate per l’anno 
accademico 2023-2024; d) Consigli di Dipartimento nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 
2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; 
 
VISTO il Decreto rettorale n. 1257, prot. n. 273231 del 13 novembre 2023, con il quale è 
stata costituita la Commissione Elettorale centrale per le elezioni suppletive delle 
rappresentanze studentesche per il biennio 2023-2025; 
 
VISTO il Decreto rettorale n. 1275, prot. n. 276945 del 16 novembre 2023 di costituzione 
del seggio elettorale; 
 
VISTO il verbale della riunione della Commissione Elettorale Centrale del giorno 23 
novembre 2023 (prot. n. 285692 del 24 novembre 2023) relativo alla proclamazione degli 
eletti - dopo opportune verifiche - sull’esito dello scrutinio elettronico; 
 
TENUTO CONTO che, entro i termini previsti, all'Ufficio elettorale non sono pervenuti ricorsi 
avverso le operazioni elettorali e l'esito delle votazioni;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Ingegneria, n. 14234, prot. n. 304388 del 12 
dicembre 2023 di nomina dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di corso di studio 
coordinati dalla Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze, nei quali alle 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti, per il 
restante biennio 2023- 2025 e fino al successivo rinnovo delle rappresentanze studentesche; 

 
PRESO ATTO che, a seguito di ulteriori controlli effettuati dall’Ufficio elettorale, è emerso che 
lo studente Moreno Paloka, nominato quale rappresentante degli studenti nel Consiglio di corso 
di studio unico di Ingegneria elettronica (L) – Ingegneria elettrica e dell’automazione (LM) – 
Ingegneria dei sistemi elettronici (LM), avendo già espletato due mandati consecutivi nei bienni 
2019-2021 e 2021-2023 non possiede i requisiti previsti a ricoprire detta carica e che il primo dei 
non eletti in posizione utile nello scrutinio, in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire la 
carica di rappresentante degli studenti nel medesimo Consiglio di Corso di studio risulta essere 
lo studente Alessandro Zuddas, 

 
RITENUTO pertanto necessario rettificare il citato Decreto del Presidente della Scuola di 
Ingegneria n. 14234, prot. n. 304388 del 12 dicembre 2023, 
 

 
D E C R E T A 

 
 

- La nomina dello studente Moreno Paloka, quale rappresentante degli studenti nel Consiglio 
di Corso di studio unico in Ingegneria elettronica (L) – Ingegneria elettrica e dell’automazione 
(LM) – Ingegneria dei sistemi elettronici per il restante biennio 2023-2025 e fino al successivo 
rinnovo delle rappresentanze studentesche è annullata, in quanto lo studente ha già espletato due 
mandati consecutivi nei bienni 2019-2021 e 2021-2023.  
 

- Lo studente Alessandro Zuddas è nominato quale rappresentante degli studenti nel Consiglio 
di Corso di studio unico in Ingegneria elettronica (L) – Ingegneria elettrica e dell’automazione 
(LM) – Ingegneria dei sistemi elettronici (LM) per il restante biennio 2023-2025 e fino al 
successivo rinnovo delle rappresentanze studentesche. 

 
- Il Decreto del Presidente della Scuola di Ingegneria n. 14234, prot. n. 304388 del 12 dicembre 

2023 è pertanto rettificato come segue: 
 

“di nominare, dalla data del presente provvedimento, gli studenti di seguito elencati 
quali rappresentanti degli studenti nei Consigli di corso di studio coordinati dalla 
Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze, nei quali alle elezioni del 
3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti, per il 
restante biennio 2023-2025 e fino al successivo rinnovo delle rappresentanze 
studentesche: 
 
(…) 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

n. 5 studenti nel Consiglio unico di Corso di studio unico in Ingegneria elettronica (L) – 
Ingegneria elettrica e dell’automazione (LM) – Ingegneria dei sistemi elettronici (LM) 
(B244-B204-B245), eletti: 
- ZUDDAS ALESSANDRO.” 

 
 
Firenze, 18/12/2023                                                                                   
                                                                                                  Il Presidente 
                                                                                        Prof. Alessandro Fantechi 


		2023-12-18T23:54:06+0100




